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О рассмотрении обращения 

Уважаемый Андрей Владимирович! 

 

Федеральная налоговая служба рассмотрела обращение Минобрнауки 

России от 07.03.2024 № МН-18/376-АО (регистрационный № 074963/В от 

07.03.2024) о порядке исчисления и уплаты налогов на имущество организаций 

на территории Донецкой и Луганской Народных Республик, Запорожской и 

Херсонской областей и сообщает.  

Согласно статье 14 и части 1 статьи 356 Налогового кодекса Российской 

Федерации (далее – Кодекс) транспортный налог является региональным 

налогом, устанавливается Кодексом и законами субъектов Российской 

Федерации о налоге, вводится в действие в соответствии с Кодексом законами 

субъектов Российской Федерации о налоге и обязателен к уплате на территории 

соответствующего субъекта Российской Федерации, если иное не предусмотрено 

статьей 356.1 Кодекса. 

В соответствии со статьей 14 и пунктом 1 статьи 372 Кодекса налог на 

имущество организаций, являющийся региональным налогом, устанавливается 

Кодексом и законами субъектов Российской Федерации, вводится в действие в 

соответствии с Кодексом законами субъектов Российской Федерации и с 

момента введения в действие обязателен к уплате на территории 

соответствующего субъекта      Российской  Федерации,  если  иное  не 

предусмотрено статьей 372.1 Кодекса. 

Согласно статье 15 и пункту 1 статьи 387 Кодекса земельный налог 

относится к местным налогам, устанавливается Кодексом и нормативными 

правовыми актами представительных органов муниципальных образований, 

вводится в действие и прекращает действовать в соответствии с Кодексом и  

нормативными правовыми актами представительных органов муниципальных 

образований и обязателен к уплате на территориях этих муниципальных 

образований. 
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Согласно частям шестой и седьмой статьи 5 Федерального закона 

от 28.12.2022 № 564-ФЗ «О внесении изменений в статью 4 части первой и часть 

вторую Налогового кодекса Российской Федерации и отдельные 

законодательные акты Российской Федерации» региональные налоги на 

территориях Донецкой и Луганской Народных Республик, Запорожской и 

Херсонской областей могут быть установлены и введены в действие законами 

указанных субъектов Российской Федерации о налогах начиная с налогового 

периода, дата начала которого приходится на 1 января 2024 года; местные налоги 

на территориях Донецкой и Луганской Народных Республик, Запорожской и 

Херсонской областей могут быть установлены и введены в действие 

нормативными правовыми актами представительных органов муниципальных 

образований указанных субъектов Российской Федерации о налогах начиная с 

налогового периода 2024 года. 

С 1 января 2024 года вступили в силу: 

- Законы Донецкой Народной Республики от 30.11.2023 № 27-РЗ «О налоге 

на имущество организаций» (копия текста прилагается) и от 30.11.2023 № 28-РЗ 

«О транспортном налоге» (копия текста прилагается); 

- Законы Луганской Народной Республики от 30.11.2023 № 16-I «О налоге 

на имущество организаций» (копия текста прилагается) и от 30.11.2023 № 17-I 

«О транспортном налоге» (копия текста прилагается); 

- Законы Запорожской области от 30.11.2023 № 6 «О налоге на имущество 

организаций» (копия текста прилагается) и от 30.11.2023 № 9 «О транспортном 

налоге» (копия текста прилагается); 

- Законы Херсонской области от 30.11.2023 № 12-ЗХО «О налоге на 

имущество организаций» (копия текста прилагается) и от 30.11.2023 № 13-ЗХО 

«О транспортном налоге» (копия текста прилагается). 

В 2024 году нормативные правовые акты представительных органов 

муниципальных образований указанных субъектов Российской Федерации о 

земельном налоге не введены; основания для уплаты земельного налога в 2024 

году в отношении земельных участков, расположенных на территориях 

указанных субъектов Российской Федерации, отсутствуют. 

 

Приложение: на 42 л. 

 

 

 

Действительный государственный советник 

Российской Федерации 2 класса                                                           С.Л.Бондарчук 
 

 

 

 
Хритинина Ольга Витальевна 

+7 (495) 913-01-34 

+7 (495) 913-00-01 (доб. 29-51) 
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ДОНЕЦКАЯ НАРОДНАЯ РЕСПУБЛИКА 

З А К О Н  
 

О НАЛОГЕ НА ИМУЩЕСТВО ОРГАНИЗАЦИЙ 

 

 

Принят Постановлением Народного Совета 30 ноября 2023 года 

 

 

Статья 1. Общие положения 

1. Настоящий Закон в соответствии с главой 30 Налогового кодекса 

Российской Федерации устанавливает и вводит в действие на территории 

Донецкой Народной Республики налог на имущество организаций  

(далее – налог), обязательный к уплате на территории Донецкой Народной 

Республики, определяет налоговые ставки, налоговые льготы, а также основания 

и порядок их применения. 

2. Иные положения, относящиеся к налогу, определяются главой 30 

Налогового кодекса Российской Федерации. 

Статья 2. Отчетный период 

1. Отчетными периодами признаются первый квартал, полугодие и девять 

месяцев календарного года, если иное не предусмотрено настоящей статьей. 

2. Отчетными периодами для налогоплательщиков, исчисляющих налог 

исходя из кадастровой стоимости, признаются первый квартал, второй квартал и 

третий квартал календарного года. 

Статья 3. Налоговые ставки по налогу 

1. Налоговая ставка устанавливается в размере 1 процента от налоговой 

базы, определённой в соответствии с Налоговым кодексом Российской 
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Федерации, за исключением налоговых ставок, предусмотренных частями 2 и 3 

настоящей статьи. 

2. Налоговая ставка в отношении объектов недвижимого имущества, 

налоговая база по которым определяется как их кадастровая стоимость, 

устанавливается в размере 2 процентов. 

3. В отношении жилых помещений, гаражей, машино-мест, которые 

принадлежат личному фонду на праве собственности и налоговая база в 

отношении которых определяется как кадастровая стоимость, за исключением 

объектов налогообложения, кадастровая стоимость каждого из которых 

превышает 300 миллионов рублей, налоговая ставка устанавливается в размере 

0,3 процента. 

Статья 4. Порядок и сроки уплаты налога и авансовых платежей 

Налогоплательщики производят уплату налога и авансовых платежей по 

налогу в соответствии с порядком, установленным статьей 383 Налогового 

кодекса Российской Федерации. 

Статья 5. Налоговые льготы по налогу 

1. От уплаты налога освобождаются: 

1) органы публичной власти Донецкой Народной Республики, автономные 

учреждения, иные организации, созданные органами публичной власти 

Донецкой Народной Республики, которые полностью содержатся за счет средств 

бюджета Донецкой Народной Республики или местных бюджетов; 

2) организации, в которых единственным учредителем (участником) 

является лицо, одновременно осуществляющее полномочия единоличного 

исполнительного органа, в период прохождения им военной службы по 

мобилизации или по контракту, либо заключившее контракт о добровольном 

содействии в выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы 

Российской Федерации в соответствии с Федеральным законом от 28 марта 1998 

года № 53-ФЗ «О воинской обязанности и военной службе»; 
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3) организации, являющиеся собственниками (балансодержателями) 

памятников истории и культуры, – в отношении таких объектов недвижимого 

имущества; 

4) организации – в отношении автомобильных дорог общего пользования 

регионального или межмуниципального и местного значения, а также мостов и 

иных транспортных и пешеходных инженерных сооружений; 

5) организации, являющиеся собственниками (балансодержателями) 

объектов инженерной инфраструктуры жилищно-коммунального комплекса, 

содержание которых полностью или частично осуществляется за счет средств 

бюджета Донецкой Народной Республики и (или) местных бюджетов на 

основании бюджетной сметы или в виде субсидий; 

6) некоммерческие физкультурно-спортивные организации, 

занимающиеся проведением занятий физкультурой и спортом без взимания 

платы, – в отношении имущества, используемого для нужд физкультуры и 

спорта; 

7) унитарные некоммерческие организации, созданные Российской 

Федерацией в целях осуществления функций и полномочий публично-правового 

характера, в отношении имущества, используемого для осуществления 

возложенных на них функций и полномочий; 

8) сельскохозяйственные организации в отношении имущества, 

используемого при производстве сельскохозяйственной продукции, первичной и 

последующей (промышленной) переработке и реализации этой продукции, а 

также при оказании услуг сельскохозяйственными товаропроизводителями, – в 

размере 50 процентов суммы налога, исчисленной по ставкам, установленным 

статьей 3 настоящего Закона. 

2. Основаниями для использования налоговых льгот являются: 

1) для организаций, указанных в пунктах 1, 6–8 части 1 настоящей  

статьи, – учредительные документы или нормативные правовые акты, 

регулирующие деятельность таких организаций; 

2) для организаций, указанных в пункте 2 части 1 настоящей статьи, – 

учредительные документы или нормативные правовые акты, регулирующие 
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деятельность таких организаций, а также документ, подтверждающий 

выполнение учредителем (участником) задач, возложенных на Вооруженные 

Силы Российской Федерации в соответствии с Федеральным законом  

от 28 марта 1998 года № 53-ФЗ «О воинской обязанности и военной службе»; 

3) для организаций, указанных в пунктах 3–5 части 1 настоящей  

статьи, – учредительные документы или нормативные правовые акты, 

регулирующие деятельность таких организаций, акты приема-передачи 

соответствующих объектов.  

Статья 6. Вступление в силу настоящего Закона 

1. Настоящий Закон вступает в силу с 1 января 2024 года, но не ранее чем 

по истечении одного месяца со дня его официального опубликования, за 

исключением положений, для которых настоящей статьей установлен иной срок 

вступления их в силу. 

2. Части 2 и 3 статьи 3 настоящего Закона вступают в силу с 1 числа 

очередного налогового периода, следующего за отчетным периодом, в котором 

на территории Донецкой Народной Республики утверждены в установленном 

порядке результаты определения кадастровой стоимости объектов недвижимого 

имущества. 

 

 

 

 

Глава 

Донецкой Народной Республики     Д.В. Пушилин 

г. Донецк 

30 ноября 2023 года 

№ 27-РЗ 
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ДОНЕЦКАЯ НАРОДНАЯ РЕСПУБЛИКА 

З А К О Н  
 

О ТРАНСПОРТНОМ НАЛОГЕ 

 

 

Принят Постановлением Народного Совета 30 ноября 2023 года 

 

 

Статья 1. Общие положения 

1. Настоящий Закон в соответствии с главой 28 Налогового кодекса 

Российской Федерации устанавливает и вводит в действие на территории 

Донецкой Народной Республики транспортный налог (далее – налог), 

обязательный к уплате на территории Донецкой Народной Республики, 

определяет налоговые ставки, порядок уплаты налога, налоговые льготы, а также 

основания и порядок их применения. 

2. Иные положения, относящиеся к налогу, определяются главой 28 

Налогового кодекса Российской Федерации. 

Статья 2. Налоговые ставки 

Налоговые ставки на территории Донецкой Народной Республики 

устанавливаются соответственно в зависимости от мощности двигателя, тяги 

реактивного двигателя или валовой вместимости транспортного средства в 

расчете на одну лошадиную силу мощности двигателя транспортного средства, 

один килограмм силы тяги реактивного двигателя, одну регистровую тонну, 

одну единицу валовой вместимости транспортного средства или одну единицу 

транспортного средства в следующих размерах: 

Наименование объекта налогообложения 
Налоговая 

ставка, руб. 

Автомобили легковые с мощностью двигателя (с каждой  
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Наименование объекта налогообложения 
Налоговая 

ставка, руб. 

лошадиной силы): 

до 100 л.с. (до 73,55 кВт) включительно 2,5 

свыше 100 л.с. до 150 л.с. (свыше 73,55 кВт до 110,33 кВт) 

включительно 

3,5 

свыше 150 л.с. до 200 л.с. (свыше 110,33 кВт до 147,1 кВт) 

включительно 

5 

свыше 200 л.с. до 250 л.с. (свыше 147,1 кВт до 183,9 кВт) 

включительно 

7,5 

свыше 250 л.с. (свыше 183,9 кВт) 15 

Мотоциклы и мотороллеры с мощностью двигателя (с 

каждой лошадиной силы): 

 

до 20 л.с. (до 14,7 кВт) включительно 1 

свыше 20 л.с. до 35 л.с. (свыше 14,7 кВт до 25,74 кВт) 

включительно 

2 

свыше 35 л.с. (свыше 25,74 кВт) 5 

Автобусы с мощностью двигателя (с каждой лошадиной 

силы): 

 

до 200 л.с. (до 147,1 кВт) включительно 5 

свыше 200 л.с. (свыше 147,1 кВт) 10 

Автомобили грузовые с мощностью двигателя (с каждой 

лошадиной силы): 

 

до 100 л.с. (до 73,55 кВт) включительно 2,5 

свыше 100 л.с. до 150 л.с. (свыше 73,55 кВт до 110,33 кВт) 

включительно 

4 

свыше 150 л.с. до 200 л.с. (свыше 110,33 кВт до 147,1 кВт) 

включительно 

5 
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Наименование объекта налогообложения 
Налоговая 

ставка, руб. 

свыше 200 л.с. до 250 л.с. (свыше 147,1 кВт до 183,9 кВт) 

включительно 

6,5 

свыше 250 л.с. (свыше 183,9 кВт) 8,5 

Другие самоходные транспортные средства, машины и 

механизмы на пневматическом и гусеничном ходу (с 

каждой лошадиной силы) 

2,5 

Снегоходы, мотосани с мощностью двигателя (с каждой 

лошадиной силы): 

 

до 50 л.с. (до 36,77 кВт) включительно 2,5 

свыше 50 л.с. (свыше 36,77 кВт) 5 

Катера, моторные лодки и другие водные транспортные 

средства с мощностью двигателя (с каждой лошадиной 

силы): 

 

до 100 л.с. (до 73,55 кВт) включительно 10 

свыше 100 л.с. (свыше 73,55 кВт) 20 

Яхты и другие парусно-моторные суда с мощностью 

двигателя (с каждой лошадиной силы): 

 

до 100 л.с. (до 73,55 кВт) включительно 20 

свыше 100 л.с. (свыше 73,55 кВт) 40 

Гидроциклы с мощностью двигателя (с каждой лошадиной 

силы): 

 

до 100 л.с. (до 73,55 кВт) включительно 25 

свыше 100 л.с. (свыше 73,55 кВт) 50 

Несамоходные (буксируемые) суда, для которых 

определяется валовая вместимость (с каждой регистровой 

тонны или единицы валовой вместимости, в случае если 

20 
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Наименование объекта налогообложения 
Налоговая 

ставка, руб. 

валовая вместимость определена без указания размерности) 

Самолеты, вертолеты и иные воздушные суда, имеющие 

двигатели (с каждой лошадиной силы) 

25 

Самолеты, имеющие реактивные двигатели (с каждого 

килограмма силы тяги) 

20 

Другие водные и воздушные транспортные средства, не 

имеющие двигателей (с единицы транспортного средства) 

200 

 

Статья 3. Порядок и сроки уплаты налога и авансовых платежей по 

налогу 

Налогоплательщики производят уплату налога и авансовых платежей по 

налогу в порядке и в сроки, установленные статьей 363 Налогового кодекса 

Российской Федерации. 

Статья 4. Налоговые льготы 

1. От уплаты налога освобождаются: 

1) ветераны Великой Отечественной войны, ветераны боевых действий, 

инвалиды Великой Отечественной войны и инвалиды боевых действий; 

2) Герои Советского Союза, Герои Российской Федерации, Герои 

Социалистического Труда, Герои Труда Российской Федерации, полные 

кавалеры орденов Славы, Трудовой Славы, Герои Донецкой Народной 

Республики, Герои Труда Донецкой Народной Республики; 

3) физические лица, имеющие право на получение социальной поддержки 

в соответствии с Законом Российской Федерации от 15 мая 1991 года № 1244-I 

«О социальной защите граждан, подвергшихся воздействию радиации 

вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС», Федеральным законом  

от 26 ноября 1998 года № 175-ФЗ «О социальной защите граждан Российской 
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Федерации, подвергшихся воздействию радиации вследствие аварии в  

1957 году на производственном объединении «Маяк» и сбросов радиоактивных 

отходов в реку Теча» и Федеральным законом от 10 января 2002 года № 2-ФЗ «О 

социальных гарантиях гражданам, подвергшимся радиационному воздействию 

вследствие ядерных испытаний на Семипалатинском полигоне»; 

4) лица из подразделений особого риска, указанные в пункте 1 

постановления Верховного Совета Российской Федерации  

от 27 декабря 1991 года № 2123-1 «О распространении действия Закона РСФСР 

«О социальной защите граждан, подвергшихся воздействию радиации 

вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС» на граждан из подразделений 

особого риска»; 

5) налогоплательщики в отношении автомобилей, оснащенных 

исключительно электрическими двигателями мощностью до 150 лошадиных сил 

включительно; 

6) общественные организации инвалидов; 

7) организации, уставный капитал которых полностью состоит из вкладов 

общественных организаций инвалидов, если среднесписочная численность 

инвалидов среди их работников составляет не менее 50 процентов, а их доля в 

фонде оплаты труда – не менее 25 процентов; 

8) на период 2024 года лица, на которых в соответствии с 

законодательством Российской Федерации зарегистрированы транспортные 

средства, признаваемые объектом налогообложения в соответствии со статьей 

358 Налогового кодекса Российской Федерации, – на принадлежащие им 

транспортные средства, кроме грузовых автомобилей с мощностью двигателя 

свыше 155 лошадиных сил (свыше 114,0 кВт), воздушных транспортных средств, 

яхт и других парусно-моторных судов, гидроциклов. 

2. От уплаты налога в отношении мотоциклов, мотороллеров или легковых 

автомобилей с мощностью двигателя до 150 лошадиных сил включительно 

освобождаются: 

1) родители и не вступившие в повторный брак супруги инвалидов боевых 

действий, ветеранов боевых действий, погибших при исполнении своих 
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служебных обязанностей или умерших вследствие полученных при исполнении 

своих служебных обязанностей ранения, контузии, увечья или заболевания; 

2) инвалиды I, II и III группы и инвалиды категории «ребенок-инвалид»; 

3) один из родителей (усыновителей), опекунов или попечителей, 

имеющий трех и более несовершеннолетних детей; 

4) один из родителей (усыновителей), опекунов или попечителей, 

имеющий в составе семьи ребенка-инвалида; 

5) опекун ребенка-инвалида, признанного судом недееспособным; 

6) пенсионеры, получающие пенсию, назначаемую в порядке, 

установленном пенсионным законодательством, а также лица, достигшие 

возраста 60 и 55 лет (соответственно мужчины и женщины), которым в 

соответствии с законодательством Российской Федерации выплачивается 

ежемесячное пожизненное содержание; 

7) граждане, призванные на военную службу по мобилизации в 

Вооруженные Силы Российской Федерации, граждане, заключившие на 

территории Донецкой Народной Республики в связи с участием в специальной 

военной операции контракт о прохождении военной службы или контракт о 

пребывании в добровольческом формировании (о добровольном содействии в 

выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской 

Федерации), а также их супруга (супруг), несовершеннолетние дети, родители 

(усыновители); 

8) организации, в которых единственным учредителем (участником) 

является лицо, одновременно осуществляющее полномочия единоличного 

исполнительного органа, в период прохождения им военной службы по 

мобилизации или по контракту, либо заключившее контракт о добровольном 

содействии в выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы 

Российской Федерации в соответствии с Федеральным законом  

от 28 марта 1998 года № 53-ФЗ «О воинской обязанности и военной службе». 

3. Физические лица, имеющие право на льготу (за исключением лиц, 

указанных в пункте 5 части 1 настоящей статьи), при наличии нескольких 
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объектов налогообложения освобождаются от уплаты налога по одному 

транспортному средству по их выбору. 

В случае если налогоплательщик, имеющий право на налоговую льготу, не 

представил в налоговый орган заявление о предоставлении налоговой льготы по 

выбранному объекту налогообложения, льгота предоставляется в отношении 

объекта налогообложения с максимальной исчисленной суммой налога. 

4. Налогоплательщики уплачивают налог в размере 50 процентов суммы 

налога, исчисленной по ставкам, установленным статьей 2 настоящего Закона, в 

отношении автомобилей грузовых и автобусов, с года выпуска которых  

на 1 января соответствующего налогового периода прошло 20 лет и более. 

5. Основаниями для предоставления льготы являются: 

1) для граждан, указанных в пункте 1 части 1 настоящей статьи, – 

документы, подтверждающие статус ветерана Великой Отечественной войны, 

ветерана боевых действий, инвалида Великой Отечественной войны и инвалида 

боевых действий; 

2) для граждан, указанных в пункте 2 части 1 настоящей статьи, – 

документы, подтверждающие статус Героя Советского Союза, Героя Российской 

Федерации, Героя Социалистического Труда, Героя Труда Российской 

Федерации или полного кавалера орденов Славы, Трудовой Славы, Героя 

Донецкой Народной Республики, Героя Труда Донецкой Народной Республики; 

3) для граждан, указанных в пункте 3 части 1 настоящей статьи, – 

удостоверение участника ликвидации последствий катастрофы на 

Чернобыльской АЭС, удостоверение проживающего (проживавшего), 

работающего (работавшего) в зоне отселения, эвакуированного из зоны 

отчуждения, переселенного (переселяемого) из зоны отселения, выехавшего 

добровольно из зоны проживания с правом на отселение или удостоверение 

получившего(ей) или перенесшего(ей) лучевую болезнь и другие заболевания, 

связанные с радиационным воздействием вследствие катастрофы на 

Чернобыльской АЭС; ставшего(ей) инвалидом; 

4) для граждан, указанных в пункте 4 части 1 настоящей статьи, – 

удостоверение участника действий подразделений особого риска; 
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5) для налогоплательщиков, указанных в пункте 5 части 1 настоящей 

статьи, – паспорт транспортного средства и свидетельство о регистрации 

транспортного средства; 

6) для организаций, указанных в пункте 6 части 1 настоящей статьи, – 

учредительные документы; 

7) для организаций, указанных в пункте 7 части 1 настоящей статьи, – 

учредительные документы, документы, подтверждающие факт установления 

инвалидности работников данных организаций, общий фонд оплаты труда и 

фонд оплаты труда работников данных организаций, являющихся инвалидами, а 

также документы, подтверждающие среднесписочную численность инвалидов 

среди работников данных организаций; 

8) для граждан, указанных в пункте 1 части 2 настоящей статьи, – 

удостоверение ветерана боевых действий, инвалида боевых действий либо иной 

документ, подтверждающий статус ветерана боевых действий, инвалида боевых 

действий, удостоверение члена семьи погибшего (умершего) инвалида войны, 

ветерана боевых действий, документ, подтверждающего гибель (смерть) 

инвалида боевых действий или ветерана боевых действий при исполнении своих 

служебных обязанностей либо подтверждающего, что смерть инвалида боевых 

действий или ветерана боевых действий наступила вследствие полученных при 

исполнении служебных обязанностей ранения, контузии, увечья или 

заболевания; 

9) для граждан, указанных в пунктах 2, 4, 5 части 2 настоящей статьи, – 

выданная федеральным государственным учреждением медико-социальной 

экспертизы справка, подтверждающая факт установления инвалидности, или 

документ об установлении инвалидности, выданный уполномоченным органом 

в соответствии с законодательством, действовавшим на территории Донецкой 

Народной Республики до 1 марта 2023 года, а также законодательством Украины 

или законодательством Союза ССР (в случае отсутствия соответствующих 

сведений в федеральном реестре инвалидов); 

10) для граждан, указанных в пункте 3 части 2 настоящей статьи, – 

свидетельства о рождении детей (при необходимости – копия свидетельства об 

установлении отцовства), акт органа опеки и попечительства о назначении 

опекуна (попечителя); 
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11) для граждан, указанных в пунктах 4, 5 части 2 настоящей статьи, – 

свидетельства о рождении детей (при необходимости – копии свидетельств об 

установлении отцовства), акт органа опеки и попечительства о назначении 

опекуна (попечителя); 

12) для граждан, указанных в пункте 6 части 2 настоящей статьи, – 

документы, подтверждающие получение пенсии, выплаты ежемесячного 

пожизненного содержания; 

13) для налогоплательщиков, указанных в пунктах 7, 8 части 2 настоящей 

статьи, – справка войсковой части, военного комиссариата или органа, 

выполняющего функции военного комиссариата, о призыве гражданина на 

военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации, 

о заключении на территории Донецкой Народной Республики контракта о 

прохождении военной службы или контракта о пребывании в добровольческом 

формировании (о добровольном содействии в выполнении задач, возложенных 

на Вооруженные Силы Российской Федерации), копия свидетельства о 

заключении брака (для супруги (супруга)), копия свидетельства о рождении 

ребенка, при необходимости – также копия свидетельства об установлении 

отцовства (для несовершеннолетних детей), копия свидетельства о рождении 

гражданина, призванного на военную службу по мобилизации в Вооруженные 

Силы Российской Федерации, гражданина, заключившего на территории 

Донецкой Народной Республики в связи с участием в специальной военной 

операции контракт о прохождении военной службы или контракт о пребывании 

в добровольческом формировании (о добровольном содействии в выполнении 

задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации), копия акта 

об усыновлении (для усыновителей); 

14) для налогоплательщиков, указанных в пункте 8 части 2 настоящей 

статьи, – учредительные документы или нормативные правовые акты, 

регулирующие деятельность таких организаций. 

6. Налоговые льготы по налогу предоставляются налогоплательщикам по 

основаниям, установленным настоящим Законом, и применяются в порядке, 

установленном пунктом 3 статьи 3611 Налогового кодекса Российской 

Федерации. 
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Статья 5. Вступление в силу настоящего Закона 

Настоящий Закон вступает в силу с 1 января 2024 года, но не ранее чем по 

истечении одного месяца со дня его официального опубликования и не ранее 1-

го числа очередного налогового периода по налогу. 

 

 

 

 

Глава 

Донецкой Народной Республики     Д.В. Пушилин 

г. Донецк 

30 ноября 2023 года 

№ 28-РЗ 
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Л У Г А Н С К А Я  Н А Р О Д Н А Я  Р Е С П У Б Л И К А  

ЗАКОН 

О налоге на имущество организаций 

Принят  

Народным Советом 

Луганской Народной Республики             30 ноября 2023 года 

Статья 1. Общие положения 

Настоящим Законом в соответствии с Налоговым кодексом Российской 

Федерации устанавливается и вводится в действие на территории Луганской 

Народной Республики налог на имущество организаций, обязательный к 

уплате на территории Луганской Народной Республики, определяются 

налоговые ставки, порядок уплаты налога, налоговые льготы, а также 

основания и порядок их применения налогоплательщиками. Иные 

положения, относящиеся к налогу на имущество организаций, определяются 

главой 30 Налогового кодекса Российской Федерации. 

Статья 2. Налоговые ставки  

1. Налоговые ставки по налогу на имущество организаций в отношении 

объектов недвижимого имущества, налоговая база по которым определяется 

как среднегодовая стоимость, устанавливаются в следующих размерах: 

1) 1 процент на налоговый период 2024–2025 годов; 

2) 2 процента в последующих налоговых периодах. 

2. Налоговые ставки по налогу на имущество организаций в отношении 

объектов недвижимого имущества, налоговая база по которым определяется 

как кадастровая стоимость, устанавливаются в следующих размерах: 

1) 1 процент на налоговый период 2024–2025 годов; 

2) 2 процента в последующих налоговых периодах. 
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3. В отношении жилых помещений, гаражей, машино-мест, которые 

принадлежат личному фонду на праве собственности и налоговая база в 

отношении которых определяется как кадастровая стоимость, за 

исключением объектов налогообложения, кадастровая стоимость каждого из 

которых превышает 300 миллионов рублей, налоговая ставка 

устанавливается в размере 0,3 процента. 

Статья 3. Особенности определения налоговой базы в отношении 

отдельных объектов недвижимого имущества 

Налоговая база определяется как кадастровая стоимость имущества в 

отношении следующих видов недвижимого имущества, признаваемого 

объектом налогообложения: 

1) объекты недвижимого имущества иностранных организаций, не 

осуществляющих деятельности в Российской Федерации через постоянные 

представительства, а также объекты недвижимого имущества иностранных 

организаций, не относящиеся к деятельности данных организаций в 

Российской Федерации через постоянные представительства; 

2) жилые помещения, жилые строения, многоквартирные дома, 

наемные дома, садовые дома, гаражи, машино-места, объекты 

незавершенного строительства, а также хозяйственные строения или 

сооружения, расположенные на земельных участках, предоставленных для 

ведения личного подсобного хозяйства, огородничества, садоводства или 

индивидуального жилищного строительства. 

Статья 4. Налоговые льготы  

От уплаты налога освобождаются:  

1) органы государственной власти Луганской Народной Республики, 

органы местного самоуправления Луганской Народной Республики, а также 

учреждения, находящиеся в ведении указанных органов, в отношении 

следующего имущества:  

а) объекты культурного наследия (памятники истории и культуры); 

б) автомобильные дороги общего пользования, мосты и иные 

транспортные и пешеходные инженерные сооружения. 

Перечень имущества, относящегося к автомобильным дорогам общего 

пользования, мостам и иным транспортным и пешеходным инженерным 

сооружениям, утверждается Правительством Луганской Народной 

Республики; 

2) организации – в отношении автомобильных дорог общего 

пользования регионального или межмуниципального и местного значения.  
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Перечень имущества, относящегося к автомобильным дорогам общего 

пользования регионального или межмуниципального и местного значения, 

утверждается Правительством Луганской Народной Республики; 

3) организации, являющиеся собственниками (балансодержателями) 

объектов инженерной инфраструктуры жилищно-коммунального комплекса, 

содержание которых полностью или частично осуществляется за счет 

средств бюджета Луганской Народной Республики и / или местных 

бюджетов на основании бюджетной сметы или в виде субсидий;  

4) унитарные некоммерческие организации, созданные органами 

государственной власти Российской Федерации, Луганской Народной 

Республикой, органами местного самоуправления в целях осуществления 

функций и полномочий публично-правового характера, – в отношении 

имущества, расположенного на территории Луганской Народной Республики 

и используемого для осуществления возложенных на них функций и 

полномочий; 

5) организации, основным видом экономической деятельности которых 

является деятельность в области спорта, финансируемые за счет средств 

бюджета Луганской Народной Республики и / или местных бюджетов на 

основании бюджетной сметы или в виде субсидий, – в отношении объектов 

недвижимого имущества, которые включены во Всероссийский реестр 

объектов спорта. 

Условием применения указанной налоговой льготы является наличие 

по состоянию на первое число налогового (отчетного) периода основного 

вида экономической деятельности, определенного по содержащемуся в 

Едином государственном реестре юридических лиц коду основного вида 

экономической деятельности, соответствующему классу 93.11 «Деятельность 

спортивных объектов» Общероссийского классификатора видов 

экономической деятельности; 

6) садоводческие, огороднические или дачные некоммерческие 

объединения (юридические лица) – в отношении имущества общего 

пользования, используемого ими для осуществления своей уставной 

деятельности; 

7) организации, указанные в части 1 статьи 3 Федерального закона               

от 29 декабря 2006 года № 264-ФЗ «О развитии сельского хозяйства», – в 

отношении имущества, непосредственно используемого ими для 

производства, переработки сельскохозяйственной продукции и 

функциональное назначение которого напрямую связано с технологией 

производства и переработки сельскохозяйственной продукции. 
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Статья 5. Порядок уплаты налога и авансовых платежей по налогу 

Налогоплательщики производят уплату налога на имущество 

организаций и авансовых платежей по налогу на имущество организаций в 

соответствии с порядком, установленным статьей 383 Налогового кодекса 

Российской Федерации. 

Статья 6. Вступление в силу настоящего Закона 

Настоящий Закон вступает в силу с 01 января 2024 года, но не ранее 

чем по истечении одного месяца со дня его официального опубликования. 

Глава  

Луганской Народной Республики                        Л.И. Пасечник 

г. Луганск 

30 ноября 2023 года  

№ 16-I 
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Л У Г А Н С К А Я  Н А Р О Д Н А Я  Р Е С П У Б Л И К А  

ЗАКОН 

О транспортном налоге 

Принят  

Народным Советом 

Луганской Народной Республики             30 ноября 2023 года 

Статья 1. Общие положения 

Настоящим Законом в соответствии с Налоговым кодексом Российской 

Федерации устанавливается и вводится в действие на территории Луганской 

Народной Республики транспортный налог (далее также – налог), 

обязательный к уплате на территории Луганской Народной Республики, 

определяются налоговые ставки, порядок уплаты налога, налоговые льготы, а 

также основания для их использования налогоплательщиками. Иные 

положения, относящиеся к налогу, определяются главой 28 Налогового 

кодекса Российской Федерации.  

Статья 2. Налоговые ставки  

Налоговые ставки на территории Луганской Народной Республики 

устанавливаются соответственно в зависимости от мощности двигателя, тяги 

реактивного двигателя или валовой вместимости транспортного средства в 

расчете на одну лошадиную силу мощности двигателя транспортного 

средства, один килограмм силы тяги реактивного двигателя, одну 

регистровую тонну, одну единицу валовой вместимости транспортного 

средства или одну единицу транспортного средства в следующих размерах: 
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№ 

п/п 
Наименование объекта налогообложения 

Налоговая 

ставка 

(в рублях) 

1 2 3 

1. Автомобили легковые с мощностью двигателя (с 

каждой лошадиной силы): 

 

1.1. до 100 л. с. (до 73,55 кВт) включительно 5,0 

1.2. свыше 100 л. с. до 150 л. с. (свыше 73,55 кВт 

до 110,33 кВт) включительно 

7,0 

1.3. свыше 150 л. с. до 200 л. с. (свыше 110,33 кВт 

до 147,1 кВт) включительно 

10,0 

1.4. свыше 200 л. с. до 250 л. с. (свыше 147,1 кВт 

до 183,9 кВт) включительно 

15,0 

1.5. свыше 250 л. с. (свыше 183,9 кВт) 30,0 

2. Мотоциклы и мотороллеры с мощностью двигателя 

(с каждой лошадиной силы): 

 

2.1. до 20 л. с. (до 14,7 кВт) включительно 2,0 

2.2. свыше 20 л. с. до 35 л. с. (свыше 14,7 кВт  

до 25,74 кВт) включительно 

4,0 

2.3. свыше 35 л. с. (свыше 25,74 кВт) 10,0 

3. Автобусы с мощностью двигателя (с каждой 

лошадиной силы): 

 

3.1. до 200 л. с. (до 147,1 кВт) включительно 10,0 

3.2. свыше 200 л. с. (свыше 147,1 кВт) 20,0 
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4. Грузовые автомобили с мощностью двигателя (с 

каждой лошадиной силы): 

 

4.1. до 100 л. с. (до 73,55 кВт) включительно 5,0 

4.2. свыше 100 л. с. до 150 л. с. (свыше 73,55 кВт 

до 110,33 кВт) включительно 

8,0 

4.3. свыше 150 л. с. до 200 л. с. (свыше 110,33 кВт 

до 147,1 кВт) включительно 

10,0 

4.4. свыше 200 л. с. до 250 л. с. (свыше 147,1 кВт 

до 183,9 кВт) включительно 

13,0 

4.5. свыше 250 л. с. (свыше 183,9 кВт) 17,0 

5. Другие самоходные транспортные средства, машины 

и механизмы на пневматическом и гусеничном ходу 

(с каждой лошадиной силы) 

5,0 

6. Снегоходы, мотосани с мощностью двигателя (с 

каждой лошадиной силы): 

 

6.1. до 50 л. с. (до 36,77 кВт) включительно 5,0 

6.2. свыше 50 л. с. (свыше 36,77 кВт) 10,0 

7. Катера, моторные лодки и другие водные транспортные 

средства с мощностью двигателя (с каждой лошадиной 

силы): 

 

7.1. до 100 л. с. (до 73,55 кВт) включительно 20,0 

7.2. свыше 100 л. с. (свыше 73,55 кВт) 40,0 
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8. Яхты и другие парусно-моторные суда с мощностью 

двигателя (с каждой лошадиной силы): 

 

8.1. до 100 л. с. (до 73,55 кВт) включительно 40,0 

8.2. свыше 100 л. с. (свыше 73,55 кВт) 80,0 

9. Гидроциклы с мощностью двигателя (с каждой 

лошадиной силы): 

 

9.1. до 100 л. с. (до 73,55 кВт) включительно 50,0 

9.2. свыше 100 л. с. (свыше 73,55 кВт) 100,0 

10. Несамоходные (буксируемые) суда, для которых 

определяется валовая вместимость (с каждой 

регистровой тонны или единицы валовой вместимости 

в случае, если валовая вместимость определена без 

указания размерности) 

40,0 

11. Самолеты, вертолеты и иные воздушные суда, 

имеющие двигатели (с каждой лошадиной силы) 

50,0 

12. Самолеты, имеющие реактивные двигатели (с каждого 

килограмма силы тяги) 

40,0 

13. Другие водные и воздушные транспортные средства, не 

имеющие двигателей (с единицы транспортного 

средства) 

400,0 

Статья 3. Порядок уплаты налога и авансовых платежей  

Налогоплательщики производят уплату налога и авансовых платежей 

по транспортному налогу в соответствии с порядком, установленным  

статьей 363 Налогового кодекса Российской Федерации. 

Статья 4. Налоговые льготы 

1. Установить налоговые льготы по транспортному налогу по 

основаниям, указанным в настоящем Законе, которые применяются в 

порядке, установленном пунктом 3 статьи 361.1 Налогового кодекса 
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Российской Федерации.  

При наличии у налогоплательщика права на получение льготы по 

нескольким основаниям льгота предоставляется по одному основанию по 

выбору налогоплательщика. 

2. От уплаты транспортного налога освобождаются: 

1) Герои Советского Союза, Герои Российской Федерации, Герои 

Социалистического Труда, полные кавалеры ордена Славы, Герои Луганской 

Народной Республики, Герои Труда Луганской Народной Республики; 

2) ветераны Великой Отечественной войны, ветераны боевых действий, 

инвалиды Великой Отечественной войны и инвалиды боевых действий, 

подпадающие под действие статей 2-4 Федерального закона от 12 января 

1995 года № 5-ФЗ «О ветеранах»; 

3) инвалиды I, II групп; 

4) граждане, имеющие право на получение социальной поддержки в 

соответствии с Законом Российской Федерации от 15 мая 1991 года № 1244-1 

«О социальной защите граждан, подвергшихся воздействию радиации 

вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС»; 

5) граждане, имеющие право на получение социальной поддержки в 

соответствии с Федеральным законом от 26 ноября 1998 года № 175-ФЗ               

«О социальной защите граждан Российской Федерации, подвергшихся 

воздействию радиации вследствие аварии в 1957 году на производственном 

объединении «Маяк» и сбросов радиоактивных отходов в реку Теча»; 

6) граждане, имеющие право на получение социальной поддержки в 

соответствии с Федеральным законом от 10 января 2002 года № 2-ФЗ                    

«О социальных гарантиях гражданам, подвергшимся радиационному 

воздействию вследствие ядерных испытаний на Семипалатинском 

полигоне»; 

7) один из родителей (усыновителей), опекун, попечитель ребенка-

инвалида;  

8) один из родителей (усыновителей), имеющих трех и более 

несовершеннолетних детей; 

9) один из родителей приемной семьи, опекун (попечитель), имеющий 

на воспитании троих и более несовершеннолетних детей; 

10) граждане, на которых в соответствии с законодательством 

зарегистрированы транспортные средства, оснащенные исключительно 

электрическим двигателем (электрическими двигателями); 

11) граждане – участники специальной военной операции на 

территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской 

Народной Республики, Херсонской и Запорожской областей; 
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12) родители (усыновители) и супруг(а) военнослужащего, погибшего 

(умершего) вследствие ранения, контузии, увечья, полученных при 

исполнении обязанностей военной службы; 

13) общественные организации инвалидов; 

14) организации, уставной капитал которых полностью состоит из 

вкладов общественных организаций инвалидов, если среднесписочная 

численность инвалидов среди их работников составляет не менее                            

50 процентов, а их доля в фонде оплаты труда – не менее 25 процентов. 

3. Граждане, указанные в пунктах 1-7, 10-12 части 2 настоящей статьи, 

освобождаются от уплаты транспортного налога в отношении одного 

транспортного средства с мощностью двигателя для: 

1) легковых автомобилей до 150 л. с. (до 110,33 кВт) включительно; 

2) мотоциклов и мотороллеров до 35 л. с. (25,74 кВт) включительно; 

3) оснащенных исключительно электрическим двигателем 

(электрическими двигателями) без ограничений мощности двигателя 

(двигателей). 

4. Граждане, указанные в пунктах 8, 9 части 2 настоящей статьи, 

освобождаются от уплаты транспортного налога в отношении одного 

транспортного средства с мощностью двигателя для: 

1) легковых автомобилей до 150 л. с. (до 110,33 кВт) включительно; 

2) автобусов с мощностью двигателя до 200 л. с. (до 147,1 кВт) 

включительно; 

3) мотоциклов и мотороллеров до 35 л. с. (25,74 кВт) включительно; 

4) оснащенных исключительно электрическим двигателем 

(электрическими двигателями) без ограничений мощности двигателя 

(двигателей). 

5. Организации, указанные в пунктах 13, 14 части 2 настоящей статьи, 

освобождаются от уплаты транспортного налога в отношении одного 

транспортного средства с мощностью двигателя для: 

1) легковых автомобилей до 150 л. с. (до 110,33 кВт) включительно; 

2) автобусов с мощностью двигателя до 200 л. с. (до 147,1 кВт) 

включительно; 

3) оснащенных исключительно электрическим двигателем 

(электрическими двигателями) без ограничений мощности двигателя 

(двигателей). 

6. В случае наличия у гражданина, имеющего право на льготу, более 

одного транспортного средства льгота предоставляется в отношении объекта 

налогообложения с максимальной исчисленной суммой налога. 

Действие настоящей части не распространяется на легковые 
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автомобили, в отношении которых исчисление суммы транспортного налога 

производится с учетом повышающего коэффициента в соответствии с 

пунктом 2 статьи 362 Налогового кодекса Российской Федерации. 

7. Основания для предоставления налоговой льготы: 

1) для граждан, указанных в пункте 1 части 2 настоящей статьи, – 

документы, подтверждающие статус Героя Советского Союза, Героя 

Российской Федерации, Героя Социалистического Труда, полного кавалера 

ордена Славы, Героя Луганской Народной Республики, Героя Труда 

Луганской Народной Республики; 

2) для граждан, указанных в пункте 2 части 2 настоящей статьи, – 

удостоверение ветерана Великой Отечественной войны (участника войны), 

ветерана боевых действий, инвалида Великой Отечественной войны, 

инвалида боевых действий либо иной документ, подтверждающий статус 

ветерана Великой Отечественной войны, ветерана боевых действий, 

инвалида Великой Отечественной войны, инвалида боевых действий; 

3) для граждан, указанных в пункте 3 части 2 настоящей статьи, – 

копия выданной федеральным государственным учреждением медико-

социальной экспертизы справки, подтверждающей факт установления 

инвалидности, или удостоверение инвалида (в случае отсутствия 

соответствующих сведений в федеральном реестре инвалидов); 

4) для граждан, указанных в пункте 4 части 2 настоящей статьи, – 

удостоверение участника ликвидации последствий катастрофы на 

Чернобыльской АЭС, удостоверение проживающего (проживавшего), 

работающего (работавшего) в зоне отселения, эвакуированного из зоны 

отчуждения, переселенного (переселяемого) из зоны отселения, выехавшего 

добровольно из зоны проживания с правом на отселение или удостоверение 

получившего или перенесшего лучевую болезнь и другие заболевания, 

связанные с радиационным воздействием вследствие катастрофы на 

Чернобыльской АЭС, ставшего инвалидом; 

5) для граждан, указанных в пункте 5 части 2 настоящей статьи, – 

удостоверение участника ликвидации последствий аварии в 1957 году на 

производственном объединении «Маяк» и сбросов радиоактивных отходов в 

реку Теча; 

6) для граждан, указанных в пункте 6 части 2 настоящей статьи, –

удостоверение гражданина, подвергшегося радиационному воздействию 

вследствие ядерных испытаний на Семипалатинском полигоне; 

7) для граждан, указанных в пункте 7 части 2 настоящей статьи, – 

копия распорядительного акта органа опеки и попечительства для приемных 

родителей или опекунов и попечителей, копии документов единого образца, 

Документ зарегистрирован № БС-4-21/3348@ от 25.03.2024  (ФНС)
Документ зарегистрирован № 36927-вх от 26.03.2024  (Минобр)
Страница 27 из 44. Страница создана: 26.03.2024 13:15



8 

удостоверяющих статус приемного родителя, опекуна, попечителя, в семье 

которого воспитывается ребенок-инвалид, копия справки медико-социальной 

экспертизы, удостоверяющей статус ребенка-инвалида (в случае отсутствия 

соответствующих сведений в федеральном реестре инвалидов), и 

свидетельство о рождении ребенка; 

8) для граждан, указанных в пункте 8 части 2 настоящей статьи, – 

копии свидетельств о рождении детей, копии свидетельств (свидетельства) 

об усыновлении (удочерении); 

9) для граждан, указанных в пункте 9 части 2 настоящей статьи, –

документы, подтверждающие статус приемного родителя, опекуна 

(попечителя), копии свидетельств о рождении детей (при необходимости – 

копии свидетельств об установлении отцовства), копия акта органа опеки и 

попечительства о назначении опекуна (попечителя) или распорядительный 

акт органа опеки и попечительства (постановление исполнительного 

комитета городского совета, распоряжение районной государственной 

администрации) об установлении опеки/попечительства, помещении 

(передаче) ребенка в приемную семью, выданный до момента принятия 

Луганской Народной Республики в состав Российской Федерации; 

10) для граждан, указанных в пункте 10 части 2 настоящей статьи, – 

копия паспорта транспортного средства и свидетельства о регистрации 

транспортного средства; 

11) для граждан, указанных в пункте 11 части 2 настоящей статьи, – 

справка военного комиссариата о призыве гражданина на военную службу по 

мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации; 

12) для граждан, указанных в пункте 12 части 2 настоящей статьи, – 

удостоверение члена семьи военнослужащего, погибшего (умершего) 

вследствие ранения, контузии, увечья, полученных при исполнении 

обязанностей военной службы; 

13) для организаций, указанных в пункте 13 части 2 настоящей              

статьи, – копии учредительных документов; 

14) для организаций, указанных в пункте 14 части 2 настоящей              

статьи, – копии учредительных документов, документов, подтверждающих 

факт установления инвалидности работников данных организаций, общий 

фонд оплаты труда и фонд оплаты труда работников данных организаций, 

являющихся инвалидами, а также документов, подтверждающих 

среднесписочную численность инвалидов среди работников данных 

организаций. 

8. Исполнительный орган Луганской Народной Республики, 

осуществляющий функции в сфере социальной защиты населения, 
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представляет в Управление Федеральной налоговой службы по Луганской 

Народной Республике в соответствии с соглашением о взаимодействии, 

заключаемым между указанными органами, сведения о гражданах из числа 

лиц, указанных в пунктах 1 и 2, 8 и 9 части 2 настоящей статьи, ежегодно до 

01 марта года, следующего за годом, за который представляются указанные 

сведения. 

Статья 5. Заключительные положения 

1. Для налогоплательщиков-организаций в отношении грузовых 

автомобилей с мощностью двигателя (с каждой лошадиной силы) свыше                

155 л. с. (свыше 114,00 кВт) первым налоговым периодом по уплате 

транспортного налога в соответствии с настоящим Законом является                  

2024 год.  

2. Для налогоплательщиков – физических лиц, а в отношении 

транспортных средств, не указанных в части 1 настоящей статьи, для 

налогоплательщиков-организаций первым налоговым периодом по уплате 

транспортного налога в соответствии с настоящим Законом является                  

2025 год.  

Статья 6. Вступление в силу настоящего Закона 

Настоящий Закон вступает в силу с 01 января 2024 года, но не ранее 

чем по истечении одного месяца со дня его официального опубликования. 

Глава 

Луганской Народной Республики             Л.И. Пасечник 

г. Луганск 

30 ноября 2023 года  

№ 17-I 
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ЗАКОН 
Запорожской области 

 
 

О НАЛОГЕ НА ИМУЩЕСТВО ОРГАНИЗАЦИЙ 
 

Статья 1. Общие положения. 
Настоящий Закон в соответствии с Налоговым кодексом Российской 

Федерации устанавливает на территории Запорожской области налог                     
на имущество организаций (далее – налог), определяет ставку налога, 
порядок уплаты данного налога, а также налоговые льготы, основания и 
порядок их применения. 

Налогоплательщики налога на имущество организаций, объекты 
налогообложения, налоговая база, налоговый период, порядок исчисления         
и уплаты налога устанавливаются главой 30 Налогового кодекса Российской 
Федерации. 
 

Статья 2. Налоговые ставки. 
1. Налоговая ставка устанавливается в размере 1,5 процента. 
2. В отношении жилых помещений, гаражей, машино-мест, которые 

принадлежат личному фонду на праве собственности и налоговая база в 
отношении которых определяется как кадастровая стоимость, за 
исключением объектов налогообложения, кадастровая стоимость каждого 
из которых превышает 300 миллионов рублей, налоговая ставка 
устанавливаются в размере 0,3 процента.                          

 
Статья 3. Налоговые льготы. 
1. От уплаты налога освобождаются: 
1) органы государственной власти Запорожской области, органы 

местного самоуправления Запорожской области, а также учреждения, 
находящиеся в ведении указанных органов, в отношении следующего 
имущества: 

- памятники истории и культуры; 
- автомобильные дороги общего пользования, мосты и иные 

транспортные и пешеходные инженерные сооружения; 
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2) организации, являющиеся собственниками (балансодержателями) 
объектов инженерной инфраструктуры жилищно-коммунального 
комплекса, содержание которых полностью или частично осуществляется 
за счет средств бюджета Запорожской области и (или) местных бюджетов 
на основании бюджетной сметы или в виде субсидий. 

 
Статья 4. Отчетный период. 
Отчетными периодами признаются первый квартал, полугодие,                      

и девять месяцев календарного года, если иное не предусмотрено 
настоящим пунктом. 

Отчетными периодами для налогоплательщиков, исчисляющих налог 
исходя из кадастровой стоимости, признаются первый квартал, второй 
квартал и третий квартал календарного года. 

 
Статья 5. Заключительные положения. 
Настоящий Закон вступает в силу с 01 января 2024 года, но не ранее 

чем по истечении одного месяца со дня его официального опубликования. 
 

 
 
Губернатор  
Запорожской области                                                                   Е.В. Балицкий 
 
 
№ 6 
30 ноября 2023 года 
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ЗАКОН 
Запорожской области 

 
 

О ТРАНСПОРТНОМ НАЛОГЕ 
 
 

Статья 1. Общие положения 
Настоящим законом в соответствии с Налоговым кодексом 

Российской Федерации устанавливается и вводится в действие                                 
на территории Запорожской области транспортный налог (далее - налог), 
обязательный к уплате на территории Запорожской области, определяются 
налоговые ставки, порядок уплаты налога, налоговые льготы, а также 
основания и порядок их применения налогоплательщиками. 

Иные положения, относящиеся к налогу, определяются главой 28 
Налогового кодекса Российской Федерации. 
 

Статья 2. Налоговые ставки 
Налоговые ставки на территории Запорожской области 

устанавливаются соответственно в зависимости от мощности двигателя, 
тяги реактивного двигателя или валовой вместимости транспортного 
средства в расчете на одну лошадиную силу мощности двигателя 
транспортного средства, один килограмм силы тяги реактивного двигателя, 
одну регистровую тонну, одну единицу валовой вместимости 
транспортного средства или одну единицу транспортного средства                                 
в следующих размерах: 

Наименование объекта налогообложения 

Налоговая ставка, руб. 

Налоговый 
период 2024 

года 

Налоговый 
период 2025 года 

Налоговый период 
2026 года и 
последующие 

налоговые периоды 

Автомобили легковые с мощностью 
двигателя (с каждой лошадиной силы):    

до 100 л.с. (до 73,55 кВт) включительно 2,0 2,0 5,0 
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Наименование объекта налогообложения 

Налоговая ставка, руб. 

Налоговый 
период 2024 

года 

Налоговый 
период 2025 года 

Налоговый период 
2026 года и 
последующие 

налоговые периоды 

свыше 100 л.с. до 150 л.с. (свыше 73,55 кВт 
до 110,33 кВт) включительно 4,0 4,0 7,0 

свыше 150 л.с. до 200 л.с. (свыше 110,33 
кВт до 147,1 кВт) включительно 15,0 15,0 30,0 

свыше 200 л.с. до 250 л.с. (свыше 147,1 кВт 
до 183,9 кВт) включительно 40,0 40,0 75,0 

свыше 250 л.с. (свыше 183,9 кВт) 50,0 50,0 100,0 

Мотоциклы и мотороллеры с мощностью 
двигателя (с каждой лошадиной силы):    

до 20 л.с. (до 14,7 кВт) включительно 2,0 2,0 4,0 

свыше 20 л.с. до 35 л.с. (свыше 14,7 кВт до 
25,74 кВт) включительно 3,0 3,0 6,0 

свыше 35 л.с. (свыше 25,74 кВт) 8,0 8,0 15,0 

Автобусы с мощностью двигателя (с 
каждой лошадиной силы):    

до 200 л.с. (до 147,1 кВт) включительно 10,0 10,0 20,0 

свыше 200 л.с. (свыше 147,1 кВт) 15,0 15,0 25,0 

Автомобили грузовые с мощностью 
двигателя (с каждой лошадиной силы):    

до 100 л.с. (до 73,55 кВт) включительно 7,0 7,0 14,0 

свыше 100 л.с. до 150 л.с. (свыше 73,55 кВт 
до 110,33 кВт) включительно 15,0 15,0 25,0 

свыше 150 л.с. до 200 л.с. (свыше 110,33 
кВт до 147,1 кВт) включительно 15,0 15,0 30,0 

свыше 200 л.с. до 250 л.с. (свыше 147,1 кВт 
до 183,9 кВт) включительно 20,0 20,0 35,0 

свыше 250 л.с. (свыше 183,9 кВт) 20,0 20,0 40,0 

Другие самоходные транспортные 
средства, машины и механизмы на 
пневматическом и гусеничном ходу (с 
каждой лошадиной силы) 

5,0 5,0 10,0 

Снегоходы, мотосани с мощностью 
двигателя (с каждой лошадиной силы):    

до 50 л.с. (до 36,77 кВт) включительно 15,0 15,0 25,0 
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Наименование объекта налогообложения 

Налоговая ставка, руб. 

Налоговый 
период 2024 

года 

Налоговый 
период 2025 года 

Налоговый период 
2026 года и 
последующие 

налоговые периоды 

свыше 50 л.с. (свыше 36,77 кВт) 25,0 25,0 50,0 

Катера, моторные лодки и другие водные 
транспортные средства с мощностью 
двигателя (с каждой лошадиной силы): 

   

до 100 л.с. (до 73,55 кВт) включительно 10,0 10,0 20,0 

свыше 100 л.с. (свыше 73,55 кВт) 25,0 25,0 50,0 

Яхты и другие парусно-моторные суда с 
мощностью двигателя (с каждой 
лошадиной силы): 

   

до 100 л.с. (до 73,55 кВт) включительно 15,0 15,0 30,0 

свыше 100 л.с. (свыше 73,55 кВт) 75,0 75,0 150,0 

Гидроциклы с мощностью двигателя (с 
каждой лошадиной силы):    

до 100 л.с. (до 73,55 кВт) включительно 50,0 50,0 50,0 

свыше 100 л.с. (свыше 73,55 кВт) 100,0 100,0 100,0 

Несамоходные (буксируемые) суда, для 
которых определяется валовая 
вместимость (с каждой регистровой тонны 
или единицы валовой вместимости, в 
случае если валовая вместимость 
определена без указания размерности) 

15,0 15,0 30,0 

Самолеты, вертолеты и иные воздушные 
суда, имеющие двигатели (с каждой 
лошадиной силы) 

25,0 25,0 50,0 

Самолеты, имеющие реактивные 
двигатели (с каждого килограмма силы 
тяги) 

20,0 20,0 40,0 

Другие водные и воздушные транспортные 
средства, не имеющие двигателей (с 
единицы транспортного средства) 

200,0 200,0 400,0 

 
Статья 3. Порядок уплаты налога и авансовых платежей                      

по налогу 
Налогоплательщики производят уплату налога и авансовых платежей 

по транспортному налогу в соответствии с порядком, установленным 
статьей 363 Налогового кодекса Российской Федерации. 
 
 

Документ зарегистрирован № БС-4-21/3348@ от 25.03.2024  (ФНС)
Документ зарегистрирован № 36927-вх от 26.03.2024  (Минобр)
Страница 34 из 44. Страница создана: 26.03.2024 13:15



4 
 

  
 

 

Статья 4. Налоговые льготы 
1. От уплаты налога освобождаются: 
1) Герои Советского Союза, Герои Российской Федерации, Герои 

Социалистического труда, полные кавалеры ордена Славы, полные 
кавалеры ордена Трудовой Славы, в отношении всех видов транспортных 
средств, за исключением воздушных транспортных средств, яхт и других 
парусно-моторных судов, гидроциклов; 

2) инвалиды Великой Отечественной войны, участники Великой 
Отечественной войны, в отношении всех видов транспортных средств,                 
за исключением воздушных транспортных средств, яхт и других парусно-
моторных судов, гидроциклов; 

3) ветераны боевых действий и иные лица, относящихся к категории 
лиц в соответствии со статьей 3 Федерального закона от 12 января 1995 года 
№ 5-ФЗ «О ветеранах», в отношении всех видов транспортных средств,                     
за исключением воздушных транспортных средств, яхт и других парусно-
моторных судов, гидроциклов; 

4) участники «специальной военной операции на территориях 
Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной 
Республики, Херсонской и Запорожской областей», в отношении всех видов 
транспортных средств, за исключением воздушных транспортных средств, 
яхт и других парусно-моторных судов, гидроциклов; 

5) один из родителей, законных представителей (приемных 
родителей, опекунов, попечителей) ребёнка-инвалида – на одно 
транспортное средство из числа зарегистрированных за данным 
владельцем, за исключением воздушных транспортных средств, яхт                           
и других парусно-моторных судов, гидроциклов; 

6) на период 2024 года физические лица, на которых в соответствии                       
с законодательством Российской Федерации зарегистрированы 
транспортные средства, признаваемые объектом налогообложения                                       
в соответствии со статьей 358 Налогового кодекса Российской Федерации, 
на принадлежащие им транспортные средства; 

7) на период 2024 года налогоплательщики-организации, на которых 
в соответствии с законодательством Российской Федерации 
зарегистрированы транспортные средства, признаваемые объектом 
налогообложения в соответствии со статьей 358 Налогового кодекса 
Российской Федерации, на принадлежащие им транспортные средства, 
кроме грузовых автомобилей с мощностью двигателя свыше                                                
155 лошадиных сил (свыше 114,0 кВт), воздушных транспортных средств, 
яхт и других парусно-моторных судов, гидроциклов. 

2. Налогоплательщикам - физическим лицам, имеющим несколько 
транспортных средств, указанных в пунктах 1-7 части 1 настоящей статьи, 
льгота предоставляется на одно транспортное средство по выбору 
налогоплательщика на основании заявления. 

При непредставлении налогоплательщиком - физическим лицом, 
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имеющим право на налоговую льготу, заявления о выбранном 
транспортном средстве, налоговая льгота предоставляется в отношении 
одного транспортного средства с максимально исчисленной суммой налога. 

3. Налоговые льготы по налогу предоставляются 
налогоплательщикам по основаниям, установленным настоящим Законом, 
и применяются в порядке, установленном пунктом 3 статьи 361.1 
Налогового кодекса Российской Федерации. 

При наличии у налогоплательщика права на получение льгот                               
по нескольким основаниям льгота предоставляется по одному основанию 
по выбору налогоплательщика. 
 

Статья 5. Заключительные положения. 
Настоящий Закон вступает в силу с 01 января 2024 года, но не ранее                              

чем по истечении одного месяца со дня его официального опубликования. 
 

 
 
Губернатор  
Запорожской области                                                                    Е.В. Балицкий 
 
 
№ 9 
30 ноября 2023 года   

 
 
 

Документ зарегистрирован № БС-4-21/3348@ от 25.03.2024  (ФНС)
Документ зарегистрирован № 36927-вх от 26.03.2024  (Минобр)
Страница 36 из 44. Страница создана: 26.03.2024 13:15



ЗАКОН ХЕРСОНСКОЙ ОБЛАСТИ
О налоге на имущество организаций

№ 12 - ЗХО
Принят Херсонской областной Думой 30 ноября 2023 года

Настоящий закон в соответствии с главой 30 Налогового кодекса РоссийскойФедерации устанавливает на территории Херсонской области налог на имуществоорганизаций (далее – налог), обязательный к уплате на территории Херсонскойобласти, определяет налоговые ставки, налоговые льготы, а также основания ипорядок их применения.Иные положения, относящиеся к налогу, определяются главой 30 Налоговогокодекса Российской Федерации.
Статья 1. Отчетный периодОтчетными периодами признаются первый квартал, полугодие и девятьмесяцев календарного года, если иное не предусмотрено настоящей статьей.Отчетными периодами для налогоплательщиков, исчисляющих налог исходяиз кадастровой стоимости, признаются первый квартал, второй квартал и третийквартал календарного года.
Статья 2. Налоговые ставки по налогу на имущество организацийНалоговая ставка устанавливается в размере 0,3 процента от налоговой базы,определённой в соответствии с Налоговым кодексом Российской Федерации.
Статья 3. Порядок и сроки уплаты налога и авансовых платежей.Налогоплательщики производят уплату налога на имущество организаций иавансовых платежей по налогу на имущество организаций в соответствии спорядком, установленным статьей 383 Налогового кодекса Российской Федерации.
Статья 4. Налоговые льготы по налогу на имущество организаций.1. От уплаты налога на имущество организаций освобождаются:1) органы публичной власти Херсонской области, автономные учреждения,иные организации, созданные органами публичной власти Херсонской области,которые полностью содержатся за счет средств республиканского или местногобюджетов;
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2) организации, в которых единственным учредителем (участником) являетсялицо, одновременно осуществляющее полномочия единоличного исполнительногооргана, в период прохождения им военной службы по мобилизации или поконтракту, либо заключившее контракт о добровольном содействии в выполнениизадач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации в соответствиис Федеральным законом от 28 марта 1998 г. № 53-ФЗ «О воинской обязанности ивоенной службе»;3) организации, являющиеся собственниками (балансодержателями)памятников истории и культуры, - в отношении таких объектов недвижимогоимущества;4) организации - в отношении автомобильных дорог общего пользованиярегионального или межмуниципального и местного значения, а так же мостов ииных транспортных и пешеходных инженерных сооружений;5) организации, являющиеся собственниками (балансодержателями) объектовинженерной инфраструктуры жилищно-коммунального комплекса, содержаниекоторых полностью или частично осуществляется за счет средств бюджетаХерсонской области и (или) местных бюджетов на основании бюджетной сметы илив виде субсидий;6) некоммерческие физкультурно - спортивные организации, занимающиесяпроведением занятий физкультурой и спортом без взимания платы, - в отношенииимущества, используемого для нужд физкультуры и спорта;7) унитарные некоммерческие организации, созданные РоссийскойФедерацией в целях осуществления функций и полномочий публично - правовогохарактера, в отношении имущества, используемого для осуществлениявозложенных на них функций и полномочий;8) сельскохозяйственные организации в отношении имущества,используемого при производстве сельскохозяйственной продукции, первичной ипоследующей (промышленной) переработке и реализации этой продукции, а такжепри оказании услуг сельскохозяйственными товаропроизводителями, - в размере50% суммы налога, исчисленной по ставкам, установленным статьей 2 настоящегоЗакона.2. Основаниями для использования налоговых льгот являются:1) для организаций, указанных в пунктах 1, 6-8 части 1 настоящей статьи, -учредительные документы или правовые акты, регулирующие деятельность такихорганизаций;2) для организаций, указанных в пункте 2 части 1 настоящей статьи, -учредительные документы или правовые акты, регулирующие деятельность такихорганизаций, а также документ, подтверждающий выполнение учредителем(участником) задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации всоответствии с Федеральным законом от 28 марта 1998 г. № 53-ФЗ «О воинскойобязанности и военной службе»;
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3) для организаций, указанных в пунктах 3, 4, 5 части 1 настоящей статьи, -учредительные документы или правовые акты, регулирующие деятельность такихорганизаций, акты приема-передачи соответствующих объектов.
Статья 5. Заключительные положения.Настоящий Закон вступает в силу с 01.01.2024, но не ранее чем по истеченииодного месяца со дня его официального опубликования.

Губернатор Херсонской области В.В. САЛЬДО
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ЗАКОН ХЕРСОНСКОЙ ОБЛАСТИ
О транспортном налоге

№ 13 - ЗХО
Принят Херсонской областной Думой 30 ноября 2023 года

Настоящим законом в соответствии с Налоговым кодексом РоссийскойФедерации устанавливается и вводится в действие на территории Херсонскойобласти транспортный налог (далее - налог), обязательный к уплате на территорииХерсонской области, определяются налоговые ставки, порядок уплаты налога,налоговые льготы, а также основания и порядок их примененияналогоплательщиками.Иные положения, относящиеся к налогу, определяются главой 28Налогового кодекса Российской Федерации.

Статья 1. Налоговые ставкиНалоговые ставки на территории Херсонской области устанавливаютсясоответственно в зависимости от мощности двигателя, тяги реактивного двигателяили валовой вместимости транспортного средства в расчете на одну лошадинуюсилу мощности двигателя транспортного средства, один килограмм силы тягиреактивного двигателя, одну регистровую тонну, одну единицу валовойвместимости транспортного средства или одну единицу транспортного средствав следующих размерах:

Наименование объекта налогообложения

Налоговая ставка, руб.
Налоговыйпериод 2024года

Налоговыйпериод 2025 года
Налоговыйпериод 2026 годаи последующиеналоговыепериоды

Автомобили легковые с мощностьюдвигателя (с каждой лошадиной силы):
до 100 л.с. (до 73,55 кВт) включительно 2,0 2,0 5,0
свыше 100 л.с. до 150 л.с. (свыше 73,55кВт до 110,33 кВт) включительно 4,0 4,0 7,0
свыше 150 л.с. до 200 л.с. (свыше 110,33кВт до 147,1 кВт) включительно 15,0 15,0 30,0
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Наименование объекта налогообложения

Налоговая ставка, руб.
Налоговыйпериод 2024года

Налоговыйпериод 2025 года
Налоговыйпериод 2026 годаи последующиеналоговыепериоды

свыше 200 л.с. до 250 л.с. (свыше 147,1кВт до 183,9 кВт) включительно 40,0 40,0 75,0
свыше 250 л.с. (свыше 183,9 кВт) 50,0 50,0 100,0
Мотоциклы и мотороллеры с мощностьюдвигателя (с каждой лошадиной силы):
до 20 л.с. (до 14,7 кВт) включительно 2,0 2,0 4,0
свыше 20 л.с. до 35 л.с. (свыше 14,7 кВт до25,74 кВт) включительно 3,0 3,0 6,0
свыше 35 л.с. (свыше 25,74 кВт) 8,0 8,0 15,0
Автобусы с мощностью двигателя (скаждой лошадиной силы):
до 200 л.с. (до 147,1 кВт) включительно 10,0 10,0 20,0
свыше 200 л.с. (свыше 147,1 кВт) 15,0 15,0 25,0
Автомобили грузовые с мощностьюдвигателя (с каждой лошадиной силы):
до 100 л.с. (до 73,55 кВт) включительно 7,0 7,0 14,0
свыше 100 л.с. до 150 л.с. (свыше 73,55кВт до 110,33 кВт) включительно 15,0 15,0 25,0
свыше 150 л.с. до 200 л.с. (свыше 110,33кВт до 147,1 кВт) включительно 15,0 15,0 30,0
свыше 200 л.с. до 250 л.с. (свыше 147,1кВт до 183,9 кВт) включительно 20,0 20,0 35,0
свыше 250 л.с. (свыше 183,9 кВт) 20,0 20,0 40,0
Другие самоходные транспортныесредства, машины и механизмы напневматическом и гусеничном ходу (скаждой лошадиной силы)

5,0 5,0 10,0

Снегоходы, мотосани с мощностьюдвигателя (с каждой лошадиной силы):
до 50 л.с. (до 36,77 кВт) включительно 15,0 15,0 25,0
свыше 50 л.с. (свыше 36,77 кВт) 25,0 25,0 50,0
Катера, моторные лодки и другие водныетранспортныесредства с мощностью двигателя (скаждой лошадиной силы):
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Наименование объекта налогообложения

Налоговая ставка, руб.
Налоговыйпериод 2024года

Налоговыйпериод 2025 года
Налоговыйпериод 2026 годаи последующиеналоговыепериоды

до 100 л.с. (до 73,55 кВт) включительно 10,0 10,0 20,0
свыше 100 л.с. (свыше 73,55 кВт) 25,0 25,0 50,0
Яхты и другие парусно-моторные суда смощностью двигателя (с каждойлошадиной силы):
до 100 л.с. (до 73,55 кВт) включительно 15,0 15,0 30,0
свыше 100 л.с. (свыше 73,55 кВт) 75,0 75,0 150,0
Гидроциклы с мощностью двигателя (скаждой лошадиной силы):
до 100 л.с. (до 73,55 кВт) включительно 50,0 50,0 50,0
свыше 100 л.с. (свыше 73,55 кВт) 100,0 100,0 100,0
Несамоходные (буксируемые) суда, длякоторых определяется валоваявместимость (с каждой регистровой тонныили единицы валовой вместимости, вслучае если валовая вместимостьопределена без указания размерности)

15,0 15,0 30,0

Самолеты, вертолеты и иные воздушныесуда, имеющие двигатели (с каждойлошадиной силы) 25,0 25,0 50,0
Самолеты, имеющие реактивныедвигатели (с каждого килограмма силытяги) 20,0 20,0 40,0
Другие водные и воздушные транспортныесредства, не имеющие двигателей (сединицы транспортного средства) 200,0 200,0 400,0

Статья 2. Порядок уплаты налога и авансовых платежей по налогу1. Налог и авансовые платежи по налогу подлежат уплате в бюджет по местунахождения транспортного средства.2. В течение налогового периода налогоплательщики-организацииуплачивают авансовые платежи по налогу.
Статья 3. Налоговые льготы1. От уплаты налога освобождаются:1) Герои Советского Союза, Герои Российской Федерации, ГероиСоциалистического труда, полные кавалеры ордена Славы, полные кавалеры орденаТрудовой Славы, кроме воздушных транспортных средств, яхт и других парусно-моторных судов, гидроциклов;

Документ зарегистрирован № БС-4-21/3348@ от 25.03.2024  (ФНС)
Документ зарегистрирован № 36927-вх от 26.03.2024  (Минобр)
Страница 42 из 44. Страница создана: 26.03.2024 13:15



2) инвалиды Великой Отечественной войны, участники ВеликойОтечественной войны, кроме воздушных транспортных средств, яхт и другихпарусно-моторных судов, гидроциклов;3) граждане, подпадающие под действие статьи 3 Федерального закона от 12января 1995 года № 5-ФЗ «О ветеранах», кроме воздушных транспортных средств,яхт и других парусно-моторных судов, гидроциклов;4) участникам специальной военной операции на территориях Украины,Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Херсонской иЗапорожской областей, кроме воздушных транспортных средств, яхт и другихпарусно-моторных судов, гидроциклов;5) один из родителей, законных представителей (приемных родителей,опекунов, попечителей) ребёнка-инвалида – на одно транспортное средство, кромевоздушных транспортных средств, яхт и других парусно-моторных судов,гидроциклов;6) на период 2024 года лица, на которых в соответствии с законодательствомРоссийской Федерации зарегистрированы транспортные средства, признаваемыеобъектом налогообложения в соответствии со статьей 358 Налогового кодексаРоссийской Федерации, на принадлежащие им транспортные средства, кромегрузовых автомобилей с мощностью двигателя свыше 155 лошадиных сил (свыше114,0 кВт), воздушных транспортных средств, яхт и других парусно-моторныхсудов, гидроциклов.2. Налогоплательщикам - физическим лицам, имеющим несколькотранспортных средств, указанных в пунктах 1-6 части 1 настоящей статьи, льготапредоставляется на одно транспортное средство по выбору налогоплательщика наосновании заявления.При непредставлении налогоплательщиком - физическим лицом, имеющимправо на налоговую льготу, заявления о выбранном транспортном средстве,налоговая льгота предоставляется в отношении одного транспортного средства смаксимальной исчисленной суммой налога.3. Налоговые льготы по налогу предоставляются налогоплательщикам пооснованиям, установленным настоящим Законом, и применяются в порядке,установленном пунктом 3 статьи 361.1 Налогового кодекса Российской Федерации.При наличии у налогоплательщика права на получение льгот по несколькимоснованиям льгота предоставляется по одному основанию по выборуналогоплательщика.4. Основаниями для предоставления льготы являются:1) для граждан, указанных в пункте 1 части 1 настоящей статьи, – документы,подтверждающие статус Героя Советского Союза, Героя Российской Федерации,Героя Социалистического Труда, полного кавалера ордена Славы, ордена ТрудовойСлавы;2) для граждан, указанных в пункте 2 части 1 настоящей статьи, –удостоверение участника Великой Отечественной войны, справка медико-социальной экспертизы;
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3) для граждан, указанных в пункте 3 части 1 настоящей статьи, –удостоверение участника боевых действий и удостоверение ветерана боевыхдействий;4) для граждан, указанных в пункте 4 части 1 настоящей статьи, –удостоверение участника специальной военной операции на территориях Украины,Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Херсонской иЗапорожской областей или иные документы, предусмотренные законодательствомРоссийской Федерации;5) для граждан, указанных в пункте 5 части 1 настоящей статьи, – копияраспорядительного акта органа опеки и попечительства для приемных родителейили опекунов и попечителей, копии документов единого образца, удостоверяющихстатус приемного родителя, опекуна, попечителя, в семье которого воспитываетсяребенок-инвалид, копия справки МСЭ, удостоверяющей статус ребенка-инвалидаи свидетельства о рождении ребенка.

Статья 4. Заключительные положения.
Настоящий Закон вступает в силу с 01.01.2024, но не ранее чем по истеченииодного месяца со дня его официального опубликования.

Губернатор Херсонской области В.В. САЛЬДО
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